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LISTÃO DE CONTABILIDADE GERAL 

Questão 71 

Resposta: A 

O registro da depreciação é necessário para informar da perda de valor 

financeiro de um ativo. Essa perda de valor financeiro precisa ser informada, ano 

após ano, no balanço contábil da empresa.  

Este dado deverá constar como perda de valor em uma conta de custo ou 

despesa operacional e também como crédito da conta redutora do ativo 

imobilizado denominada “depreciação acumulada”. 

Questão 72 – E (no gabarito publicado, está erroneamente apontado como C) 

A correção de um registro realizado com erro na escrituração contábil das 

entidades deve ser feito por lançamento de retificação, sendo que as formas 

recomendadas para correção dos erros são o estorno, a transferência e a 

complementação. 

A transferência consiste no estorno parcial, utilizando a transferência, sendo 

possível a correção do erro de conta mediante um único lançamento, sem a 

necessidade de se estornar integralmente o lançamento errado. 

Questão 73 

Resposta – E 

O lançamento de estorno consiste em anular totalmente o lançamento feito 

anteriormente, com outro lançamento invertido de igual valor. 

Questão 74  

Resposta: E 

A inversão de contas ocorre quando, em um lançamento, a conta que 

deveria ser debitada é creditada, e a conta que deveria ser creditada, é debitada. 

A forma de corrigir este erro é por meio da transferência, que consiste em 

um estorno parcial, sendo possível a correção do erro da conta mediante um 

único lançamento, sem a necessidade de se estornar integralmente o lançamento 

errado. 

No caso descrito, a empresa fez dois lançamentos errados (a partida e a 

contrapartida). Assim, terá que fazer uma transferência para cada um. Assim, 
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excluímos a letra A (não se trata de apenas um lançamento correto, pois foram 

feitos dois lançamentos errados). Excluímos também a letra C, pois não faremos 

um estorno e sim, uma transferência. 

A letra B está incorreta porque não é necessário realizar dois lançamentos 

na conta incorreta e outra contrapartida. Motivo semelhante justifica o fato de a 

letra D estar incorreta. 

A letra E descreve corretamente o que se deve fazer:  

1º) O procedimento correto é a transferência; 

2º) Deve ser feito apenas um lançamento de crédito ou débito na conta 

incorreta 

3º) Deve ser feito, como contrapartida, apenas um lançamento de crédito 

ou débito na conta correta. 

4º) Por conseguinte, o valor da conta errada é transferido para a conta 

correta. 

Questão 75 

Resposta: C 

Como vimos, são apenas três a forma de retificar os lançamentos diante de 

erros de escrituração: estorno, complementação e transferência. 

Questão 76 

Resposta: B 

A novidade deste item é o nome “ressalva”, que não vimos no curso e não 

está na relação da correção dos erros de escrituração. É a forma usada para se 

corrigir intervalos em branco, entrelinhas, borrões, rasuras, emendas ou 

transportes para as margens. 

Quando se tratar de um erro de redação observado antes mesmo do 

encerramento do respectivo lançamento, a retificação ocorre no próprio 

histórico. Ou seja, se o erro for verificado antes de se terminar de redigir o 

histórico do lançamento, basta se utilizar de alguma expressão do tipo: "digo", 

"isto é", "ou melhor", "aliás", "em tempo", etc. Vejamos um exemplo: 

D – Veículos R$20.000,00 

C – Caixa R$ 20.000,00 
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H.: Referente à compra de um computador, digo, de um automóvel conforme 

nota fiscal nº 00053. 

Nos casos de borrões, rasuras, lacunas, saltos de linhas ou de páginas, a 

ressalva deve ser assinada por profissional registrado no CRC (Conselho Regional 

de Contabilidade). Os borrões, falhas de impressão e outros erros que 

comprometam a autenticidade do Livro Diário, poderão ser sanados através de 

declaração, assinada pelo contador, tornando sem efeito aquela folha e 

refazendo, a seguir, os lançamentos ali contidos. 

 Borrões e Rasuras 

Se ocorrer borrões ou rasuras no livro contábil, deverá ser feita a ressalva relativa 

ao erro, datar e assinar na própria folha do livro, ao lado da rasura ou do 

borrão. Ressalvar significa ratificar, confirmar, a correção feita através da rasura 

ou dos borrões no lançamento. A ressalva deve ser feita pela contabilista.  

 Saltos de linhas ou de páginas 

Se houver saltos de linhas no livro contábil, estas deverão ser preenchidas 

com traços horizontais, e com a devida ressalva, datada e assinada pelo 

contabilista. No caso de saltos de páginas, estas deverão ser preenchidas com um 

traço diagonal, e com a respectiva ressalva.  

Questão 77 

Resposta: D 

O pressuposto tratado no enunciado é o da Primazia da essência sobre a 

forma, principalmente no trecho: “inclusive os decorrentes de operações que 

transfiram à companhia os benefícios, riscos e controle desses bens”. Uma 

importante característica da contabilidade é valorizar a essência de cada 

operação ao invés do que está descrito em um documento, nota fiscal ou 

contrato. 

Para que a informação represente adequadamente as transações e outros 

eventos que ela se propõe a representar, é necessário que sejam contabilizados e 

apresentados de acordo com a sua substância e realidade econômica, e não 

meramente sua forma legal.  

A essência das transações ou outros eventos nem sempre é consistente com 

o que aparenta ser com base na sua forma legal ou artificialmente produzida. O 

exemplo mais conhecido é a realização de contratos de leasing, onde a 
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verdadeira operação é um contrato de compra e venda. Neste caso o bem deve 

ser ativado e os valores mensais devem ser reconhecidos como um 

financiamento normal, afinal de contas, a operação de financiamento está 

transcrita em um contrato de leasing apenas para manter as taxas mais atrativas. 

A nova legislação contábil ascendeu uma luz que antes era pouco percebida 

ou exigida na escrituração contábil brasileira, visando unicamente fornecer dados 

mais reais através das demonstrações financeiras agilizando e facilitando o 

processo decisório pelos usuários da informação. 

Questão 78 

Resposta: C 

O item descreve adequadamente o princípio da Competência. Ele diz que 

as receitas e despesas devem ser documentadas no período em que ocorrem, por 

mais que os pagamentos sejam efetivados em outro período. 

Questão 79 

Resposta: C 

O adiantamento de salário precisa ser pago pela empresa com suas 

disponibilidades, ou seja, com o dinheiro do Banco ou do Caixa, certo? O que 

vai acontecer quando tirarmos dinheiro do Caixa? Sim, ele ficará “menor”, ou 

seja, reduzirá seu montante. Se o ativo diminuiu, a conta é? Isso mesmo, 

CREDORA. 

Então a conta devedora será a outra, a saber, o adiantamento de salário. 

Assim, teremos: 

D – Adiantamento de Salário (ou adiantamento a empregados) 

C – Caixa 

Questão 80 

Resposta: C 

Como de praxe, vamos classificar toda as contas da questão (os ativos serão 

os direitos). Sublinhei em amarelo os “novos” (os que não tínhamos visto em 

nenhum momento do curso ou dos exercícios): 
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Caixa Ativo Circulante – Bens 

Duplicatas a Receber Ativo Circulante – Direitos 

Impostos a Recuperar Ativo Circulante – Direitos 

Instalações Imobilizado – Bens 

Benfeitorias em imóveis de 

terceiros 

Ativo Imobilizado – Bens 

Adiantamento de clientes Passivo circulante – obrigações 

Adiantamento a fornecedores Ativo Circulante – Direitos 

Adiantamento a empregados Ativo Circulante – Direitos 

Clientes Ativo Circulante – Direitos 

Patentes Intangível – Bens 

Obras de arte Ativos tangíveis não 

depreciáveis – Bens 

Provisão para férias Passivo Circulante – Obrigações 

Promissórias a pagar Passivo Circulante – Obrigações 

Dividendos a receber Ativo Circulante - Direitos 

Mercadorias Ativo Circulante – Bens 

 

A única opção que apresenta somente direitos é a letra C. 

**************************** 


